Le cc. 42r-44r, contenenti tutti i documenti relativi alla causa, sono 
barrate. Il doc. 16.7.1 è lacunoso e mutilo a causa di danni diffusi.

Regesti: Zenarola Pastore, Atti, pp. 72-73.

16.1

1303 agosto 26, [Cividale]

[42r] Die vigesimo sexto augusti. Constitutis in iuditio coram 
discreto viro domino Dominico de Apulia, vicario in spiritualibus 
reverendi patris domini Ottoboni Dei gratia sancte sedis Aquilegensis 
patriarche, Henrico Caçetta de Civitate ex parte una et Henrico Longo 
mansionario ecclesie Aquilegensis, procuratore discreti viri domini 
Guidonis de Villalta canonici ecclesie Aquilegensis, procuratorio 
nomine dicti domini Guidonis ex altera, idem Henricus procuratorio 
nomine et pro parte dicti domini Guidonis ad fi[dem] faciendum de 
suo procuratorio inducxit in iuditio instrumentum sue procurationis. 
Cuius tenor talis est:

(procuratorium domini Guidonis)
In nomine Domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 

tercio, inditione prima, die nono exeunte augusto. Aquilegie, in ecclesia 
patriarchali. Presentibus dominis Leonardo vicedecano, Phylippono et Castono 
de la Turre canonicis Aquilegensibus et aliis pluribus. Prudens et discretus vir 
dominus Guido de Villalta, Aquilegensis ecclesie canonicus, fecit, constituit 
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et ordinavit Henricum Longum mansionarium Aquilegensem, presentem, 
volentem et hoc mandatum sponte suscipiente<m>, suum certum nuncium 
verum et legiptimum procuratorem, actorem et defensorem et quidquid 
melius et amplius esse potest in omni causa et questione, lite seu controversia. 
Quam c<aus>a<m> movet seu movere intendit Henricus filius quondam 
domini Werette de Civitate Austria, quacumque de causa seu occasione 
quacumque tam coram reverendo patre domino Ottobono, Dei gratia sancte 
sedis Aquilegensis patriarcha, vel eius vicariis [et c]ora[m] quocumque alio 
iudice tam ecclesiastico quam civili dato vel dando ad agendum, defendendum, 
proponendum, excipiendum, replicandum, protestandum, interogandum, 
respondendum, libellum dandum et recipiendum, litem contes[tandum], 
probandum, reprobandum, de calumpnia et veritate dicenda et cuiuslibet 
alterius generis iuramentum [in anima]m eius prestandum, testes et instrumenta 
producendum et reprobandum, terminos petendum, dandum et recipiendum, 
compromitendum et componendum, cautionem et securitatem prestandum 
et recipiendum, sententiam unam et plures interlocutoriam et difinitivam 
audiendum et, quociens opus fuerit, appellandum et prosequendum, ali[um] 
procuratorem unum et plures loco sui substituendum et revocandum et in 
se procuratoris officium resumendum et ad omnia alia et singula specialiter 
et generaliter [fac]ienda atque dicenda in predictis et circha predicta tam in 
lucrando quam in perdendo, que sibi utilia videbuntur. Que [42v] quilibet 
verus et legittimus nuncius et procurator facere seu dicere posset et que ipsemet 
faceret, si presens adesset, eciam si mandatum exigant speciale, promitens se 
ratum, habiturum et firmum quidquid per dictum procuratorem seu substitutum 
vel substitutos ab eo factum fuerit in predictis et quolibet eorundem sub 
obligatione et ypoteca omnium suorum bonorum mobilium et immobilium, 
presentium et futurorum. Volens insuper dictum procuratorem suum et 
quemlibet substitutum vel substitutos ab ipso ab omni onere satisdationis 
relevare, promixit michi notario stipulanti pro omnibus quorum interest vel 
interesse poterit, iudicatum solvi et iuditio sisti cum omnibus suis clasulis se 
fideiussorem pro ipsis constituens.

Ego Blaxius de Aquilegia, inperiali auctoritate notarius, hiis omnibus 
interfui et rogatus scripssi.

(SN) Ego Alberghetus quondam domini Henrigipti de Van-
dollis de Bononia notarius suprascriptus ut in dicto autentico in 
vera fide registravi et scripssi sss.
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16.2

1303 agosto 26, [Cividale]

([terminus] ad oponendum [contra procu]r[atorium] et 
comparendum)

Eodem die. Discretus vir dominus Dominicus predictus vicarius 
statuit terminum dicto Henrico Caçette usque ad diem mercurii 
proximam venturam ad opponendum contra procuratorium inductum 
per dictum Henricum Longum procuratorem domini Guidonis 
supradicti et interim ad habendum coppiam ipsius procuratorii et 
utrique parti ad comparendum in dicto termino et ad procedendum 
quantum de iure fuerit procedendum. Eta si dies termini fuerit feriata, 
sequens proxima non feriata pro termino habeatur.

a segue utr- depennato.

16.3

1303 agosto 27, Cividale

Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, inditione prima, die 
vigesimo septimo mensis augusti. In Civitate Austria, in patriarchali 
palacio. Presentibus dominis Leonarducio de Civitate, Raynaldo 
domini Gerardi Feliciani et Odorico notario de Utino testibus et 
aliis pluribus vocatis et rogatis. Henricus quondam domini Warette 
de Civitate Austria fecit, constituit et ordinavit iudicem Nicholam 
de Sancta Agatha familiarem domini patriarche infrascripti, ibidem 
presentem et mandatum sponte suscipientem, suum procuratorem, 
actorem, factorem et certum nuncium in causa vel causis quam vel 
quas movet seu movere intendit domino Guidoni de Villalta canonico 
Aquilegensi vel eius procuratori ratione cuiusdam quantitatis pecunie, 
quam ab eo petere intendit, et alia quacumque ratione vel causa coram 
reverendo in Christo patre domino O(ttobono) Dei gratia sancte sedis 
Aquilegensis patriarcha et quocumque eius vicario et iud[ice dele]-
gato vel subdelegato, ecclesiatico et civili, et auditore quocumque ad 
agendum et defendendum, libel[lum dan]dum et recipiendum vel 
excipiendum et replicandum, litem contestandum de calumpnia et 

245

ASU, ANA, b. 5118, 3 - Secondo Registro

veritate dicen[da et cuiuslibet] alterius generis sacramentum in animam 
suam prestandum et faciendum, terminos et dillacciones pete[ndum 
et or]dinari faciendum, ponendum, respondendum, probandum, 
reprobandum, protestandum et securitates [prestandum] [43r] et 
recipiendum, iudicem et notarium obligandum et recusandum, 
suspectos dandum, testes et instrumenta et alia s[cripta] producendum, 
testes alterius partis iurare videndum et reprobandum, copiam actorum 
petendum et recipi[endum], testes et procesus factos in causa publicari 
faciendum et oponendum, sententias unam et plures audiendum 
[et] appellandum et appellationes prosequendum, unum et plures 
procuratores loco sui substituendum, ordinandum et facien[dum] ad 
predicta et infrascripta et quolibet ipsorum et ad ipsos procuratorem seu 
procuratores revocandum eta in se procuratoris officium resumendum 
et specialiter et generaliter ad omnia et singula facienda et gerenda. Que 
quilibet verus et legittimus procurator aut substitutus facere posset et 
que merita causarum exigunt et requirunt et ipsemet constituens, si 
presens esset, facere posset et que in predictis et quodlibet predictorum 
fuerint opportuna ecia<m> si ma[n]datum exigant speciale, concedens 
eidem suo procuratori in predictis et quodlibet predictorum liberum et 
generale manda[tum] cum libera administratione ac libera potestate et 
promitens michi Alberghetto notario nomine dicti domini G[ui]donis 
et omnium quorum interest vel interrerit stipulanti se ratum, gratum 
et firmum habiturum quidquid per dictum suum proc[uratorem] 
et quemlibet substitutum vel substitutos ab eodem in predictis et 
quodlibet predictorum actum, gestum seu procuratu[m] fuerit 
sub bonorum suorum ypoteca presentium et futurorum; volens 
insuper dictum procuratorem suum et quemlibet substitut[um] 
vel substitutos ab eo ab omni onere satisdationis relevare, promixit 
michi notario infrascripto stipulanti, ut dictum est [supra], iudicatum 
solvi et iuditio sisti cum omnibus suis clasulis se fideiussorem pro 
ipsis procuratore et substituto constitu[it] in omnibus et per omnia, 
renuncians beneficio de fideiussoribus et obligans se et bona sua pro 
observatione predictorum omnium.